
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   X  SETTORE    

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. Rosalba Di Palma 

 
Registro  Generale n. __782______del__09/05/2013_________ 

 
Registro  Settore  n. 80   del 26/04/2013 

 
     OGGETTO: Lavori di  rifacimento pavimentazione Piazza Municipio ed allestimento arredo 

urbano-Restituzione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento  della 
Ragioneria Generale dello Stato della somma di € 23.856,21, quale economia a fronte del 
contributo concesso con D.M.  N. 0085038 del 3.8.07.  

 
       
                        (  X   )  LIQUIDAZIONE                                       (     ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  ing. Andrea Ciccarelli   
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal____09/05/2013______________. 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   Il RESPONSABILE X SETTORE 
                                                                                                 ( Ing. Rosalba Di Palma ) 
     
 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



 
 

COMUNE DI MARIGLIANO 
 

PROVINCIA DI NAPOLI 
 

      Fax Segr.: 8855383   C.F. 01204890634   Fax U.T.: 8851258  
 
 
 
 

OGGETTO: Lavori di rifacimento pavimentazione Piazza Municipio ed allestimento arredo 
urbano – Restituzione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento  
della Ragioneria Generale dello Stato della somma di € 23.856,21, quale economia a 
fronte del contributo concesso con D.M.  N. 0085038 del 3.8.07 . 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV   

 
Premesso:  
• Che il Comune di Marigliano  è stato individuato quale Ente beneficiario del contributo statale di    

€ 370.000,00, ai sensi dell’art.1, comma 28 e 29,della legge 30/12/2004, n.311, dell’art.11-bis, 
comma 1, del decreto legge 30/09/2005, n.203 convertito dalla legge 02/12/2005, n.248, da 
utilizzare per il progetto di  “ Rifacimento pavimentazione piazza Municipio ed allestimento di 
arredo urbano “ , come risulta dall‘elenco allegato al Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 3 agosto 2007  N.0085039 , ed introitato sul Cap. 882/0 del bilancio 2007 accertamento 
n.798  con destinazione vincolata ; 

• Che  con delibera di G.M. n. 193 del  7.12.07  è stato  approvato il progetto definitivo –esecutivo 
dei lavori di  rifacimento pavimentazione Piazza Municipio ed allestimento arredo urbano per 
l’importo totale di  €  370.000,00 ; 

• Che  co n determinazione n.174 del 4.6.2010 è stato approvato l’aggiornamento del progetto ; 
• Che   con  contratto Rep. N. 8106 del  26.10.2010 sono stati affidati i lavori  alla Società Coop. di 

produzione e lavoro a.r.l. CEM.AR. 86  con sede in  Marano di Napoli alla via Umberto Terracini  
n.8 per l’importo di €  217.870,39 oltre IVA , comprensivo di € 3.281,08 per oneri per la sicurezza  
al netto del ribasso offerto del 22,85% ; 

• Che   con atto di sottomissione Rep. n.8187 del 14.07.2011 sono state affidate alla stessa Società le 
opere di variante ; 

• Che  i lavori  sono stati consegnati in data 3/11/2010  e l’ultimazione è avvenuta in data  
30/09/2011 ;  

Considerato : 
• Che si sono verificate  economie  su alcune  voci del quadro economico per impegni assunti  e 

non completamente spesi ;   
Ritenuto : 

Di  dover procedere alla rielaborazione del quadro economico in modo da ridistribuire  le somme a 
disposizione  facendo confluire le economie  accertate  in un'unica voce; come segue :  
 
 
 
 
 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



 
VOCI  IMPORTO TOT. A+B IMPORTO 

LIQUIDATO
A - IMPORTO LAVORI  € 256.975,06
B - ONERI SICUREZZA €   3.194,64

SOMMANO € 260.169,70 € 260.169,70
VOCI IMPORTO TOT.da 1 A 7 
C - SOMME A DISPOSIZIONE: 
1 - IVA 20% SUI LAVORI € 28.331,00 € 28.331,00
2 – IVA 21% SUI LAVORI  € 24.888,09 € 24.888,09
3 - SPESE PUBBLICAZIONE      €  151,00 € 151,00
4 – SPESE TECNICHE  
( liquidate)  

€ 23.545,33 € 23.545,33

5 – SPESE  TECNICHE  
( da liquidare )  

€ 5.232,00 

6 - SPESE TECNICHE 2% 
(ART. 3 c. 29  L. 350/00) 

 €  3.826,67 € 3.826,67 

7 – ECONOMIE  €  23.856,21 
SOMMANO € 109.830,30  340.911,79

TOTALE €  370.000,00 Restano € 29.088,21
  
• Che  l’opera è stata collaudata e che la spesa complessiva sostenuta e liquidata è di  €  340.911,79, 

così come di seguito rappresentato : 
 

Creditore Importo liquidato  Importo da liquidare 

Soc.Coop.CEM.AR.86 a.r.l € 313.388,79  
Economo comunale € 151,00  
Arch.Braccolino Nicola € 2.496,00 € 2.616,00 
Arch. D’Auria Marilena € 2.496,00 € 2.616,00 
Arch.Esposito Luigi  € 5.525,00  
Geom. Ragosta Mario  € 4.013,33  
Ing. Vizioli Sergio € 8.250,00  
Dott. Casoria Dante € 765,00  
Diversi dipendenti 2%  € 3.826,67  
TOTALE € 340.911,79 € 5.232,00 

 
• Che  non è stato ancora liquidato il saldo dele competenze professionali alla direzione dei Lavori 

per un contenzioso insorto  a seguito della progettazione della perizia di variante dei lavori ;  
• Che  è stata accertata la somma residua di  €. 29.088,21 , da  cui  detratta  €  5.232,00  ancora da 

liquidare alla direzione dei lavori , resta   € 23.856,21  a fronte del contributo concesso dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze di € 370.000,00 ; 

• Che  con nota  prot. n. 0082238 del 23/10/2012, pervenuta in data14.12.2012  ed assunta al prot. 
n.30421, il Ministero dell’Economia e delle Finanze comunicava che i contributi statali, concessi ai 
sensi della suddetta normativa, essendo a destinazione vincolata ne è precluso l’utilizzo per fini 
diversi da quelli espressamente individuati nel decreto attuativo; 

• Che   per quanto sopra gli enti destinatari dei contributi sono stati invitati a trasmettere una 
dichiarazione con la quale si attesta la realizzazione e il completamento degli interventi finanziati, 
nonché l’utilizzo, totale o parziale, delle somme erogate, redatta secondo il modello allegato alla 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



stessa nota, invitando nel contempo a restituire le somme derivanti da economie realizzate in corso 
d’opera; 

• Che occorre, pertanto, restituire la somma di €.  23.856,21 , quale economia accertata in relazione 
al contributo statale concesso con DM  0085039 del 3.8.2007 , mediante versamento sul Capo X, 
capitolo 2368, articolo 6, dello stato di previsione dell’entrata del bilancio statale, a favore della 
Tesoreria territorialmente competente; 

Accertato  
• Di dover proporre la presente determinazione dirigenziale per la restituzione della somma di           

€. 23.856,21 al Ministero dell’Economia e delle Finanze, in ossequio alla richiesta prot. n.0082238 
del 23/10/2012 ; 

Visti  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
Visti  gli artt. 107 , 183 e 184  del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

P R O P O N E   D I   D E T E R M I N A R E    
 
1. Di restituire al Ministero dell’Economia e delle Finanze la somma di  € 23.856,21, quale economia 

accertata in relazione al contributo statale concesso con DM  0085039 del 3.8.2007 , ai sensi 
dell’art.1, comma 28 e 29, della legge 30/12/2004, n.311, dell’art.11-bis, comma 1, del decreto 
legge 30/09/2005, n.203 convertito dalla legge 02/12/2005, n.248, per i lavori “ Rifacimento 
pavimentazione piazza Municipio ed allestimento di arredo urbano “  ; 

2. Di provvedere al versamento della suddetta somma sul Capo X, capitolo 2368, articolo 6, dello 
stato di previsione dell’entrata del bilancio dello Stato, a favore della Tesoreria territorialmente 
competente di  Napoli  con sede  alla via F. Lauria n.80 – Centro dir. Is. F80  ;              

3. Di dare atto che la suddetta somma ricade sul Decreto di finanziamento DM 0085039  del 3.8.2007  
del Ministero dell’Economia e delle Finanze e pertanto grava ai residui passivi riportati a chiusura 
del bilancio 2012 sul Cap. 2003/60   Cod. 2080101 impegno n.1405  del  14.09.2007  . 

 
 
   Aman/                                                                        IL RESPONSABILE SETTORE  

                                                                (Ing. Andrea Ciccarelli) 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE  X 
 

• Esaminata la proposta sopra riportata e che qui si intende integralmente trascritta; 
• Visti  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
• Visti   gli  artt. 107 , 183  e 184   del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267 ;   
 
                                                                        DETERMINA  
     
1. di approvare, così come ad ogni effetto approva, la proposta di determinazione a firma del 

Responsabile del  Settore  IV  che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
AmAn/ 

                                                                   IL RESPONSABILE SETTORE X:LL.PP. 
                                                                                          (  Ing. Rosalba  Di Palma 

 
         
 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

 
        
 
 


